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KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Nghị quyết số 25/2025/NQ-HĐND ngày 09/12/2025

 của Hội đồng nhân dân tỉnh Ninh Bình

Thực hiện Nghị quyết số 25/2025/NQ-HĐND ngày 09/12/2023 của         
Hội đồng nhân dân tỉnh Ninh Bình quy định mức hỗ trợ kinh phí đóng Bảo hiểm 
y tế đối với một số đối tượng có đăng ký thường trú trên địa bàn tỉnh Ninh Bình 
(sau đây viết tắt là Nghị quyết số 25/2025/NQ-HĐND), Uỷ ban nhân dân tỉnh 
xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 25/2025/NQ-HĐND cụ 
thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích
- Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị quyết số 

25/2025/NQ-HĐND.
- Nâng cao trách nhiệm của các cấp chính quyền địa phương, các ngành, 

các cơ quan, đơn vị trong việc tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác phát triển 
người tham gia bảo hiểm y tế (BHYT) thông qua chính sách hỗ trợ đóng BHYT, 
góp phần đảm bảo chỉ tiêu tỷ lệ bao phủ BHYT đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu
- Tổ chức tuyên truyền và thông tin rộng rãi Nghị quyết số 25/2025/NQ-HĐND 

trên các phương tiện thông tin đại chúng để các cơ quan, tổ chức và nhân dân 
địa phương biết và thực hiện, đảm bảo công khai, minh bạch, đúng đối tượng 
theo quy định.

- Các sở, ngành, đơn vị có liên quan và Uỷ ban nhân dân các xã, phường    
chủ động phối hợp thực hiện đồng bộ, kịp thời, có hiệu quả các nhiệm vụ đề ra. 
Xác định rõ trách nhiệm trong việc tổ chức triển khai, kiểm tra, đánh giá, giám sát 
việc thực hiện Kế hoạch.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Y tế
- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh tuyên truyền, phổ biến chính sách, 

pháp luật về BHYT, mức hỗ trợ mức đóng cho người tham gia BHYT theo   
Nghị quyết số 25/2025/NQ-HĐND; đôn đốc, hướng dẫn, giải quyết các tồn tại, 
khó khăn vướng mắc trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 
25/2025/NQ-HĐND.
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- Chỉ đạo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh lập danh sách đối tượng: 
người nhiễm HIV/AIDS và người bị bệnh phong.

- Chỉ đạo các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh nâng cao chất lượng phục vụ, 
chăm sóc sức khỏe nhân dân, thu hút đông đảo người dân tham gia BHYT.

- Định kỳ hoặc đột xuất tổng hợp kết quả thực hiện Nghị quyết số 
25/2025/NQ-HĐND và các nội dung có liên quan, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh. 

2. Bảo hiểm xã hội tỉnh
- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, 

phường, đơn vị liên quan đôn đốc, hướng dẫn triển khai thực hiện Nghị quyết số 
25/2025/NQ-HĐND và Kế hoạch này; chủ động giải quyết hoặc phối hợp giải 
quyết theo thẩm quyền các tồn tại, khó khăn vướng mắc trong quá trình triển 
khai thực hiện.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 25/2025/NQ-HĐND đến 
toàn thể nhân dân trên địa bàn tỉnh; rà soát, tổng hợp đối tượng, dự toán kinh phí 
ngân sách nhà nước hỗ trợ thực hiện chính sách theo phân cấp, gửi Sở Tài chính 
tổng hợp báo cáo, trình Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

- Chỉ đạo Bảo hiểm xã hội cơ sở: Hướng dẫn đầy đủ quy trình, hồ sơ thực 
hiện chính sách hỗ trợ kinh phí đóng BHYT theo Nghị quyết số 25/2025/NQ- 
HĐND; chịu trách nhiệm cấp và gia hạn thẻ BHYT đối với người tham gia 
BHYT được hỗ trợ kinh phí đóng theo Nghị quyết số 25/2025/NQ-HĐND; phối 
hợp với các phòng, ban thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã và các đơn vị có liên 
quan trong việc thanh quyết toán tiền ngân sách nhà nước hỗ trợ mức đóng 
BHYT theo đúng quy định của pháp luật.

- Định kỳ hằng năm (trước ngày 30/11) hoặc đột xuất gửi Sở Y tế kết quả        
thực hiện Nghị quyết số 25/2025/NQ-HĐND để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

3. Sở Nội vụ
- Hướng dẫn, đôn đốc Ủy ban nhân dân các xã, phường, đơn vị có liên 

quan trong việc rà soát, đối chiếu, xác nhận danh sách các nhóm đối tượng thuộc 
phạm vi quản lý được hưởng trợ hỗ trợ kinh phí đóng BHYT theo Nghị quyết số 
25/2025/NQ-HĐND gửi cơ quan Bảo hiểm xã hội.

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh tuyên truyền, phổ biến chính sách, 
pháp luật về BHYT, mức hỗ trợ mức đóng cho người tham gia BHYT thuộc 
phạm vi quản lý theo Nghị quyết số 25/2025/NQ-HĐND.

4. Sở Tài chính
- Hàng năm, trên cơ sở đề xuất của Ủy ban nhân dân các xã, phường và 

Bảo hiểm xã hội tỉnh, Sở Tài chính tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh trình 
Hội đồng nhân dân tỉnh bố trí dự toán ngân sách nhà nước cho Ủy ban nhân dân 
các xã, phường và Bảo hiểm xã hội tỉnh để đảm bảo kinh phí ngân sách nhà 
nước hỗ trợ đóng BHYT cho các đối tượng.
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- Hàng quý, căn cứ đề xuất của Bảo hiểm xã hội tỉnh và công tác rà soát 
đối tượng của các cơ quan chuyên môn, Sở Tài chính thực hiện chuyển kinh phí 
cho Bảo hiểm xã hội tỉnh để hỗ trợ đóng BHYT cho các đối tượng tại điểm a, b, 
d, đ, h và i của khoản 2 Điều 1 Nghị quyết số 25/2025/NQ-HĐND đảm bảo kịp 
thời. Kết thúc năm ngân sách thực hiện công tác thanh quyết toán với Bảo hiểm 
xã hội tỉnh kinh phí ngân sách nhà nước hỗ trợ đóng BHYT cho các đối tượng 
theo đúng quy định.

5. Sở Nông nghiệp và Môi trường 
- Hướng dẫn, đôn đốc Ủy ban nhân dân các xã, phường, các đơn vị có liên 

quan trong việc rà soát, đối chiếu, xác nhận danh sách các nhóm đối tượng thuộc 
phạm vi quản lý được hưởng trợ hỗ trợ kinh phí đóng BHYT theo Nghị quyết số 
25/2025/NQ-HĐND gửi cơ quan Bảo hiểm xã hội.

- Hướng dẫn việc xác định, lập danh sách đối tượng thuộc hộ gia đình cận 
nghèo, hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có 
mức sống trung bình. 

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh tuyên truyền, phổ biến chính sách, 
pháp luật về BHYT, mức hỗ trợ mức đóng cho người tham gia BHYT thuộc 
phạm vi quản lý theo Nghị quyết số 25/2025/NQ-HĐND.

6. Sở Văn hoá và Thể thao
Phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh và các sở, ngành, địa phương, đơn vị    

liên quan hướng dẫn các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh và hệ thống thông tin cơ 
sở tuyên truyền Nghị quyết số 25/2025/NQ-HĐND, đảm bảo kịp thời, hiệu quả.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh
- Phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội, kịp thời phản ánh những khó 

khăn, vướng mắc trong thực hiện chính sách BHYT và đề xuất cấp có thẩm 
quyền sửa đổi những vấn đề chưa phù hợp.

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh đẩy mạnh, nâng cao chất lượng công 
tác tuyên truyền, vận động Nhân dân trong tỉnh nâng cao nhận thức, chủ động 
tham gia BHYT. 

- Phát động, kêu gọi sự hỗ trợ của cộng đồng doanh nghiệp, các nhà hảo 
tâm để hỗ trợ kinh phí tham gia BHYT, tặng thẻ BHYT cho đoàn viên, hội viên 
và người dân có hoàn cảnh khó khăn.

8. Ủy ban nhân dân các xã, phường
- Chỉ đạo các phòng, ban trực thuộc phối hợp với Bảo hiểm xã hội cơ sở 

trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 25/2025/NQ-HĐND, tuyên truyền, 
vận động người dân trên địa bàn tham gia BHYT thông qua hệ thống truyền 
thanh của các xã, phường, truyền thông đa phương tiện, các kênh thông tin của 
tổ dân phố và các hội, đoàn thể…
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- Rà soát, lập danh sách người tham gia BHYT chuyển cơ quan Bảo hiểm 
xã hội thực hiện cấp thẻ BHYT theo quy định, bao gồm: Người thuộc hộ gia 
đình cận nghèo (không cư trú trên địa bàn xã nghèo); Người từ đủ 70 đến dưới 
75 tuổi; Người có từ đủ 30 năm tuổi Đảng trở lên; Người hoạt động không 
chuyên trách ở thôn, tổ dân phố; Người được xác định là nạn nhân của tội phạm 
mua bán người; Chi hội trưởng chi hội Phụ nữ, Chi hội trưởng chi hội Nông dân, 
Bí thư Đoàn thanh niên, Chi hội trưởng chi hội Cựu chiến binh thôn, tổ dân phố.

- Xác nhận người thuộc hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp 
và diêm nghiệp có mức sống trung bình, làm căn cứ thực hiện chính sách BHYT.

- Hàng năm, lập dự toán ngân sách nhà nước kinh phí mua thẻ BHYT cho 
các đối tượng tại điểm c, e, g của khoản 2 Điều 1 Nghị quyết số 25/2025/NQ-
HĐND gửi Sở Tài chính thẩm định để báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.

- Hàng quý, căn cứ đề xuất của Bảo hiểm xã hội cơ sở thực hiện chuyển 
kinh phí cho Bảo hiểm xã hội cơ sở để hỗ trợ đóng BHYT cho các đối tượng tại 
điểm c, e, g của khoản 2 Điều 1 Nghị quyết số 25/2025/NQ-HĐND đảm bảo kịp 
thời. Kết thúc năm ngân sách thực hiện công tác thanh quyết toán với Bảo hiểm 
xã hội cơ sở kinh phí ngân sách nhà nước hỗ trợ đóng BHYT cho các đối tượng 
đảm bảo theo đúng quy định. 

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan Bảo hiểm xã hội cơ sở và các cơ quan, 
đơn vị có liên quan thực hiện rà soát, đối chiếu danh sách cấp phát thẻ BHYT 
được ngân sách nhà nước đóng và hỗ trợ đóng trước khi đề nghị phát hành; chịu 
trách nhiệm đối với việc để cấp phát trùng thẻ BHYT cho các đối tượng được 
ngân sách nhà nước đóng và hỗ trợ đóng.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 25/2025/NQ-HĐND 
ngày 09/12/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh, Uỷ ban nhân dân tỉnh yêu cầu         
Giám đốc, Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, phường khẩn 
trương, nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu phát sinh 
khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo, đề xuất qua Bảo hiểm xã hội tỉnh để tổng 
hợp báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết./.

 Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thưởng trực HĐND tỉnh;
- Đảng ủy UBND tỉnh;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, VP6.
NP_VP6_KHYT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Lan Anh                  
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